---

<sup>105</sup> Cfr. *Rhet. Her.* 2, 41 *Quadruplator, ut breviter scribam, capitalis: est enim improbus et pestifer civis*; 4, 65, ove il termine è inserito all'interno di una lista di categorie d'individui viziosi; Cic., *div. in Caec.* 68; 24 *uidet enim, si a pueris nobiles, quos adhuc elusit, si a quadruplatoribus, quos non sine causa contempsit semper ac pro nihilo putavit, accusandi uoluntas ad uiros fortis spectatosque homines translata sit, sese in iudiciis diutius dominari non posse*; *Verr.* 2, 2, 21; 22 (ove *quadruplator* è sinonimo di *calumniator*, situato poche righe più avanti); 135 *accusatorum et quadruplatorum quidquid erat habebat in potestate [scil. Timarchides, liberti Verris]*; Liv. 3, 72, 4 *populum Romanum quadruplatoris et interceptoris litis alienae personam laturum*; *Hist. Aug., Pius* 7, 2 *Tanta sane diligentia subiectos sibi populos rexit ut omnia et omnes, quasi sua essent, curaret. Provinciae sub eo cunctae floruerunt. Quadruplatores extincti sunt*; *Aurelian.* 39, 3 *quadruplatores ac delatores ingenti severitate persecutus est*; *Aur. Vict., Caes.* 35, 7, ove è riferito che con Aureliano furono abolite *deletaeque fiscales et quadruplatorum, quae urbem miserabiliter affecerant, calumniae*.

<sup>106</sup> Cfr. Forcellini, III, p. 991 s.v.

<sup>107</sup> In questo caso il termine non possiede una connotazione propriamente dispregiativa (infatti è semplicemente 'colui che moltiplica, che aumenta oltremodo'), ma in parte la acquisisce dal momento che è nella menzogna che ha agito Emiliano: cfr. 89, 1 *De eaetate vero Pudentillae, de qua post ista satis confidenter mentitus est [scil. Aemilianus]*.

<sup>108</sup> Già il Savaron, p. 331 correggeva così il Pius: «*Quadruplatores hic non sunt hi, qui ex bonis damnatorum quos accusaverant, quartam partem consequantur, ut Pius arbitratur, sed portitores accipiendi sunt*».

uno “scherzo del destino”, gli individui di cui parla S. si ritrovano a destare l’invidia proprio dei *delatores*, che Plauto un tempo chiamava per l’appunto *quadruplicatores*.

***praedia provincialibus***: *iunctura* allitterante di non agile comprensione, tanto che l’editore inglese si è chiesto se *provinciales* non abbia qui il significato di ‘country-dwellers’, in opposizione ai *municipes* che seguono (cfr. Anderson, II, p. 190 n. 1). In assenza di riscontri, tuttavia, sarebbe più opportuno giustificare l’associazione provinciali - terre con il fatto che queste, all’epoca di S., costituivano verosimilmente la principale fonte di sostentamento e di ricchezza per gli abitanti della *provincia*.